
РЕШЕНИЕ № 08-01-170

16 мая 2017 года                                                                                                                г.
Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

Швалов А.Г.
- зам. руководителя управления, председатель
Комиссии;

Студеникин Д.Е.
- главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член Комиссии;

Заргаров А.М.
- ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член Комиссии;

в присутствии представителей:

подателя жалобы - ООО «Медэкспорт - Северная звезда» - <...> (по доверенности);

заказчика – ГБУЗ НСО "Станция скорой медицинской помощи» - <...> (по
доверенности),

рассмотрев жалобу ООО «Медэкспорт - Северная звезда» на действия комиссии
по осуществлению закупок ГБУЗ НСО «ССМП» при проведении электронного
аукциона № 0351300043117000016 на поставку этилметилгидроксипиридина
сукцината, начальная (максимальная) цена контракта 708210 руб.,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилось ООО «Медэкспорт - Северная звезда»
с жалобой на действия комиссии по осуществлению закупок ГБУЗ НСО «ССМП»
при проведении электронного аукциона № 0351300043117000016 на поставку
этилметилгидроксипиридина сукцината.

ООО «Медэкспорт - Северная звезда»  обжалует отказ в допуске к участию в
аукционе по причине не указания  информации об остаточном сроке годности
товара. ООО «Медэкспорт - Северная звезда» полагает, что не обязано указывать
данную информацию в составе первой части заявки.

На основании вышеизложенного, податель жалобы просит выдать предписание об
устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

На данную жалобу от заказчика поступили возражения следующего содержания.

ГБУЗ НСО «ССМП» в полном объеме поддерживает основания отказа в допуске к
участию в аукционе ООО «Медэкспорт - Северная звезда», указанные в протоколе
рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе.

На основании вышеизложенного, заказчик просит признать данную жалобу
необоснованной.

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского



УФАС России пришла к следующим выводам.

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок от 27.04.2017г. ООО
«Медэкспорт - Северная звезда» отказано в допуске к участию в аукционе на
основании п.1 ч.4 ст.67 ФЗ № 44-ФЗ по причине непредставления информации об
остаточном сроке годности товара на момент его поставки.

В описании объекта закупки указано, что остаточный срок годности на момент
поставки препарата должен быть не менее 30 месяцев.

В первой части заявки ООО «Медэкспорт - Северная звезда» отсутствует
информация об остаточном сроке годности товара, что является нарушением п.п.б)
п.1) ч. 3 ст. 66 ФЗ № 44-ФЗ, согласно которому первая часть заявки на участие в
электронном аукционе должна содержать конкретные показатели,
соответствующие значениям, установленным аукционной документацией.

На основании вышеизложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России пришла
к выводу, что ООО «Медэкспорт - Северная звезда» отказано в допуске к участию
в аукционе правомерно.

При проведении внеплановой проверки на основании п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ
данной закупки нарушений  законодательства РФ о контрактной системе не
выявлено.

Руководствуясь ч.8 ст.106, п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ, Комиссия Новосибирского
УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Медэкспорт - Северная звезда» на действия комиссии по
осуществлению закупок ГБУЗ НСО «ССМП» при проведении электронного
аукциона № 0351300043117000016 на поставку этилметилгидроксипиридина
сукцината необоснованной.


